
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS ITAQUAQUECETUBACÂMPUS ITAQUAQUECETUBA
 

PORTARIA Nº 46/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 21 DE MARÇO DE 2023PORTARIA Nº 46/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 21 DE MARÇO DE 2023
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela portaria de n. 2395,
08/04/2021, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de
04/11/2015, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão de
Revisão do Projeto Polí@co-Pedagógico (2024-2027) do IFSP - Campus Itaquaquecetuba, sob a
presidência do primeiro: 

Membro Setor/Segmento

Rodrigo de Freitas Faqueri DAE/Docente

Carla Isabel dos Santos MTM/Docente

Francisco de Oliveira SLM/Docente

Juliana Lucia do Amaral Molnr SLL/Docente

Renan Luis Fragelli BEM/Docente

Cleiton Domingos Maciel  CPI/Docente

Gabriela Peters Gonçalves Levy CEX/Docente

Cinthia Gonçalves de Assunção CSP/Técnico-Administrativo: Pedagoga

Denner Ryan Santos Silva Discente/EMI

Victor Augusto Medeiros dos Santos Discente/Concomitante/Subsequente

Leonildo Freitas Gomes Discente/Superior

Art. 2° Esta comissão tem por finalidade revisar o Projeto Polí@co-Pedagógico - PPP
do Campus Itaquaquecetuba, que é um instrumento que visa a apurar a iden@dade, o perfil, da
comunidade acadêmica do Campus, permi@ndo que sejam elaborados parâmetros de trabalho,
de gestão escolar, de cursos e de metas que melhor atendam os interesses do nosso público-
alvo. 

Art. 3° Para fins de comprovação de carga horária docente, os membros dessa
comissão fazem jus à 02 (duas) horas de atividades semanais.

Art. 4° O prazo de vigência desta portaria é até 31 de dezembro de 2023.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.



De ciência.

Publique-se.

 

Documento assinado eletronicamente.

AUMIR ANTUNES GRACIANO
DIRETOR GERAL 

IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba
 
 

Publicado no sítio institucional em 24 de abril de 2023

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aumir Antunes GracianoAumir Antunes Graciano, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/ITQDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/ITQ, em 21/03/2023 18:57:59.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 21/03/2023. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

517888
5e3bcca466

PORTARIA Nº 46/2023 - DRG/ITQ/IFSPPORTARIA Nº 46/2023 - DRG/ITQ/IFSP


	Documento assinado eletronicamente por:

